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一、学校概况

（一）学校基本情况

北京师范大学是教育部直属重点大学，是一所以教师教

育、教育科学和文理基础学科为主要特色的著名学府。

北京师范大学由北京校区、珠海校区两个校区（含四个

校园）组成。北京校区现有全日制本科生 9832 人，全日制

研究生 13409人，非全日制研究生 5171人；珠海校区于 2019

年 4月由教育部正式批准建设，现有全日制研究生 2322人，

非全日制研究生 876人。学校设 3个学部、28个学院、2个

系、10个研究院（所、中心）、4个书院。馆藏图书 540余

万册、电子图书 820余万册。

北京师范大学学科综合实力位居全国高校前列。2002年

成为首批拥有自主设置本科专业审批权的 6 所高校之一，

2018年成为首批可开展学位授权自主审核的 20所高校之一。

现有本科专业 77 个、一级学科（含交叉学科）硕士学位授

权点 39个、一级学科（含交叉学科）博士学位授权点 35个、

博士专业学位授权点 2 个、硕士专业学位授权点 15 个，博

士后科研流动站 28 个。根据教育部学位与研究生教育发展

中心发布的 2016 年一级学科评估（第四轮）结果，我校教

育学、心理学、中国语言文学、中国史、戏剧与影视学、地

理学 6个一级学科获评 A＋，2个一级学科获评 A，7个一级

学科获评 A-，获评 A+的学科数量居全国高校第六位。
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北京师范大学是国家人文社科科研和科技创新的一支

重要力量。学校拥有国家高端智库试点单位 1个、国家重点

实验室 4个、国家工程研究中心 1个、国家野外科学观测研

究站 1个、国家级协同创新中心 1个、国家教材建设重点研

究基地 2个、国家国际科技合作基地 1个，铸牢中华民族共

同体意识研究培育基地 1个、国家语言文字推广基地 1个，

教育部重点实验室 9个、教育部工程研究中心 6个、教育部

野外科学观测研究站 2个、教育部人文社会科学重点研究基

地 7个、教育部哲学社会科学实验室 1个，教育部基础教育

质量监测中心 1个、教育部国别和区域研究基地 4个、教育

部中华优秀传统文化传承基地 1个、教育部教育立法研究基

地 1个、教育部师德师风建设基地 1个、教育部战略研究基

地 1个、教育部和科技部高等学校学科创新引智基地 9个，

北京高等学校高精尖创新中心 1 个、北京市重点实验室 12

个、北京市工程技术研究中心 4个、广东省粤港澳联合实验

室 1个、国家新闻出版署重点实验室 1个、北京市哲学社会

科学重点研究基地 2个、首都新型高端智库 1个、北京市语

言文字工作委员会研究基地 1个、北京高校协同创新中心 1

个、北京市习近平新时代中国特色社会主义思想研究中心基

地 1个、北京教育法治研究基地 1个、北京市中小学师德师

风建设基地 1 个，其他省部级重要平台 13 个。定期出版专

业刊物 34种。
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北京师范大学教育资源丰富，是国家高素质创新型人才

培养的重要基地。现有国家文科基础学科人才培养和科学研

究基地 2个、国家理科基础科学研究和教学人才培养基地 5

个、国家基础学科拔尖学生培养计划 2.0基地 10个、国家教

育体制改革试点学院 1个，入选国家级一流本科专业建设点

46个；是国家大学生文化素质教育基地、国家对外汉语教学

基地、国家生命科学与技术人才培养基地、国家卓越法律人

才教育培养基地、教育部中华优秀传统文化传承基地（中国

话剧）；拥有国家级实验教学示范中心 4个、国家级虚拟仿

真实验教学中心 2个。

北京师范大学教师队伍结构合理、素质精良。现有专任

教师 2540人，其中具有高级专业技术职务 1909人。两院院

士（含双聘）21人、入选各类国家级重大人才工程 284人次。

北京师范大学积极服务国家对外开放战略，国际交流合

作广泛。2020年，学校发布《全球发展战略规划》（2020-2025），

确立了助力建设全球卓越学术共同体、教育创新共同体、青

年发展共同体、高校社会责任共同体的战略愿景。与 40 多

个国家和地区的近 250余所大学、研究机构建立了校级合作

关系。持续推进与牛津大学、斯坦福大学、赫尔辛基大学等

世界一流大学和一流学科的合作，积极拓展与“一带一路”

沿线国家的交流，打造了“看中国·外国青年影像计划”“汉

字之美”等一批具有国际影响力的文化项目，为海内外专家
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学者、学生开展学术交流、学习深造、文化交流互鉴提供广

阔平台。

北京师范大学第十三次党代会进一步明确了建设“综合

性、研究型、教师教育领先的中国特色世界一流大学”的办

学定位，提出了“三步走”的战略构想，明确到本世纪中叶

进入世界一流大学前列。“十四五”期间，学校正着力构建

“高原突起、高峰耸立”的学科发展体系和以北京校区和珠

海校区为两翼的一体化办学格局，不断深化综合改革，推进

各项事业发展。北京师范大学正向着建设世界一流大学的目

标稳步迈进。

（二）部门决算单位构成

学校部门决算反映北京师范大学本级、北京师范大学附

属中学、北京师范大学第二附属中学、北京师范大学附属实

验中学、北京师范大学实验小学的经费收支情况。

二、2022年度部门决算报表
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表 1：高等学校收支决算总表

单位名称：北京师范大学 单位：万元

收入 支出

项目 决算数 项目(按功能分类) 决算数

栏次 1 栏次 2

一、财政拨款收入 243,328.26 一、一般公共服务支出

其中：政府性基金预算财政拨款 192.50 二、外交支出

二、上级补助收入 三、国防支出

三、事业收入 214,808.38 四、公共安全支出

四、经营收入 五、教育支出 692,006.59

五、附属单位上缴收入 3,026.22 六、科学技术支出 3,196.01

六、其他收入 235,857.05 七、文化体育与传媒支出

其中：捐赠收入 21,193.08 八、社会保障和就业支出 25,829.47

九、医疗卫生与计划生育支出

十、节能环保支出

十一、城乡社区支出

十二、农林水支出

十三、交通运输支出

十四、资源勘探信息等支出

十五、商业服务业等支出
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十六、金融支出

十七、援助其他地区支出

十八、国土海洋气象等支出

十九、住房保障支出 22,768.20

二十、粮油物资储备支出

二十一、国债还本付息支出

二十二、其他支出 250.59

本年收入合计 697,019.91 本年支出合计 744,050.85

使用非财政拨款结余 109,979.56 结余分配 18,739.98

上年结转和结余 252,894.04 年末结转和结余 297,102.68

合计 1,059,893.50 合计 1,059,893.50
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表 2：高等学校收入决算表

单位名称： 北京师范大学
单位：万元

科目编码 科目名称
本年收入

合计

财政拨款

收入

上级

补助

收入

事业收入
经营

收入

附属单

位上缴

收入

其他收入
金额

其中：教育

收费

205 教育支出 644,378.63 214,299.31 0.00 214,808.38 68,868.29 0.00 3,026.22 212,244.73

20501 教育管理事务 15.00 15.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2050102 一般行政管理事务 15.00 15.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20502 普通教育 634,722.87 204,643.55 0.00 214,808.38 68,868.29 0.00 3,026.22 212,244.73

2050202 小学教育 4,958.05 3,979.20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 978.85

2050204 高中教育 81,854.85 50,284.21 0.00 736.55 736.55 0.00 0.00 30,834.09

2050205 高等教育 547,909.97 150,380.14 0.00 214,071.83 68,131.74 0.00 3,026.22 180,431.79

20506 留学教育 1,750.77 1,750.77 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2050602 来华留学教育 436.35 436.35 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2050699 其他留学教育支出 1,314.42 1,314.42 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20508 进修及培训 70.00 70.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2050801 教师进修 70.00 70.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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20599 其他教育支出 7,819.99 7,819.99 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2059999 其他教育支出 7,819.99 7,819.99 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

206 科学技术支出 3,702.31 3,702.31 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20602 基础研究 3,427.31 3,427.31 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2060201 机构运行 1,284.31 1,284.31 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2060204 实验室及相关设施 2,143.00 2,143.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20603 应用研究 275.00 275.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2060303 高技术研究 275.00 275.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

208 社会保障和就业支出 25,978.26 14,824.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,153.46

20801 人力资源和社会保障管理事务 360.78 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 360.78

2080113 政府特殊津贴 360.78 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 360.78

20805 行政事业单位离退休 25,617.48 14,824.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,792.68

2080505 机关事业单位基本养老保险缴费支出 16,931.88 9,883.20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,048.68

2080506 机关事业单位职业年金缴费支出 8,685.60 4,941.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,744.00

221 住房保障支出 22,768.20 10,309.34 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12,458.86

22102 住房改革支出 22,768.20 10,309.34 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12,458.86

2210201 住房公积金 16,984.48 5,501.20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,483.28

2210202 提租补贴 795.16 738.35 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 56.81

2210203 购房补贴 4,988.56 4,069.79 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 918.77
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229 其他支出 192.50 192.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

22960 彩票公益金安排的支出 192.50 192.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2296004 用于教育事业的彩票公益金支出 192.50 192.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

合计 697,019.91 243,328.26 0.00 214,808.38 68,868.29 0.00 3,026.22 235,857.05
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表 3：高等学校支出决算表

单位名称： 北京师范大学
单位：万元

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出
上缴上

级支出

经营

支出

对附属单位

补助支出

205 教育支出 692,006.59 474,543.46 217,463.12 0.00 0.00 0.00

20501 教育管理事务 12.45 0.00 12.45 0.00 0.00 0.00

2050102 一般行政管理事务 12.45 0.00 12.45 0.00 0.00 0.00

20502 普通教育 683,824.71 472,792.69 211,032.02 0.00 0.00 0.00

2050202 小学教育 4,178.07 3,856.70 321.37 0.00 0.00 0.00

2050204 高中教育 72,875.48 71,107.02 1,768.46 0.00 0.00 0.00

2050205 高等教育 606,771.16 397,828.97 208,942.19 0.00 0.00 0.00

20506 留学教育 1,750.77 1,750.77 0.00 0.00 0.00 0.00

2050602 来华留学教育 436.35 436.35 0.00 0.00 0.00 0.00

2050699 其他教育支出 1,314.42 1,314.42 0.00 0.00 0.00 0.00

20599 其他教育支出 6,418.66 0.00 6,418.66 0.00 0.00 0.00
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2059999 其他教育支出 6,418.66 0.00 6,418.66 0.00 0.00 0.00

206 科学技术支出 3,196.01 1,282.27 1,913.73 0.00 0.00 0.00

20602 基础研究 3,039.64 1,282.27 1,757.36 0.00 0.00 0.00

2060201 机构运行 1,282.27 1,282.27 0.00 0.00 0.00 0.00

2060204 重点实验室及相关设施 1,757.36 0.00 1,757.36 0.00 0.00 0.00

20603 应用研究 150.74 0.00 150.74 0.00 0.00 0.00

2060303 高技术研究 150.74 0.00 150.74 0.00 0.00 0.00

20605 科技条件与服务 5.63 0.00 5.63 0.00 0.00 0.00

2060503 科技条件专项 5.63 0.00 5.63 0.00 0.00 0.00

208 社会保障和就业支出 25,829.47 25,477.45 352.02 0.00 0.00 0.00

20801 人力资源和社会保障管理事务 352.02 0.00 352.02 0.00 0.00 0.00

2080113 政府特殊津贴 352.02 0.00 352.02 0.00 0.00 0.00

20805 行政事业单位离退休 25,477.45 25,477.45 0.00 0.00 0.00 0.00

2080505 机关事业单位基本养老保险缴费支出 16,791.85 16,791.85 0.00 0.00 0.00 0.00

2080506 机关事业单位职业年金缴费支出 8,685.60 8,685.60 0.00 0.00 0.00 0.00

221 住房保障支出 22,768.20 22,768.20 0.00 0.00 0.00 0.00

22102 住房改革支出 22,768.20 22,768.20 0.00 0.00 0.00 0.00

2210201 住房公积金 16,984.48 16,984.48 0.00 0.00 0.00 0.00

2210202 提租补贴 795.16 795.16 0.00 0.00 0.00 0.00
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2210203 购房补贴 4,988.56 4,988.56 0.00 0.00 0.00 0.00

229 其他支出 250.59 0.00 250.59 0.00 0.00 0.00

22960 彩票公益金安排的支出 250.59 0.00 250.59 0.00 0.00 0.00

2296004 用于教育事业的彩票公益金支出 250.59 0.00 250.59 0.00 0.00 0.00

合计 744,050.85 524,071.39 219,979.46 0.00 0.00 0.00
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表 4：高等学校财政拨款支出决算表

单位： 北京师范大学 单位：万元

项目 本年支出

科目编码 科目名称 合计 基本支出

项目支出

小计
其中：基本建

设资金支出

类 款 项 合计 258,390.85 167,852.16 90,538.69 16,684.57

205 教育支出 229,950.15 141,575.78 88,374.37 16,684.57

20501 教育管理事务 12.45 0.00 12.45 0.00

2050102 一般行政管理事务 12.45 0.00 12.45 0.00

20502 普通教育 221,768.27 139,825.01 81,943.26 16,684.57

2050202 小学教育 4,097.57 3,776.20 321.37 0.00

2050204 高中教育 50,284.21 48,552.21 1,732.00 0.00

2050205 高等教育 167,386.49 87,496.60 79,889.89 16,684.57

20506 留学教育 1,750.77 1,750.77 0.00 0.00

2050602 来华留学教育 436.35 436.35 0.00 0.00

2050699 其他留学教育支出 1,314.42 1,314.42 0.00 0.00

20599 其他教育支出 6,418.66 0.00 6,418.66 0.00

2059999 其他教育支出 6,418.66 0.00 6,418.66 0.00

206 科学技术支出 3,196.01 ；1,282.27 1,913.73 0.00
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20602 基础研究 3,039.63 1,282.27 1,757.36 0.00

2060201 机构运行 1,282.27 1,282.27 0.00 0.00

2060204 重点实验室及相关设施 1,757.36 0.00 1,757.36 0.00

20603 应用研究 150.74 0.00 150.74 0.00

2060303 高技术研究 150.74 0.00 150.74 0.00

20605 科技条件与服务 5.63 0.00 5.63 0.00

2060503 科技条件专项 5.63 0.00 5.63 0.00

208 社会保障和就业支出 14,684.77 14,684.77 0.00 0.00

20805 行政事业单位离退休 14,684.77 14,684.77 0.00 0.00

2080505 机关事业单位基本养老保险缴费支出 9,743.17 9,743.17 0.00 0.00

2080506 机关事业单位职业年金缴费支出 4,941.60 4,941.60 0.00 0.00

221 住房保障支出 10,309.34 10,309.34 0.00 0.00

22102 住房改革支出 10,309.34 10,309.34 0.00 0.00

2210201 住房公积金 5,501.20 5,501.20 0.00 0.00

2210202 提租补贴 738.35 738.35 0.00 0.00

2210203 购房补贴 4,069.79 4,069.79 0.00 0.00

229 其他支出 250.59 0.00 250.59 0.00

22960 彩票公益金安排的支出 250.59 0.00 250.59 0.00

2296004 用于教育事业的彩票公益金支出 250.59 0.00 250.59 0.00

合计 258,390.86 167,852.16 90,538.69 16,684.57
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三、决算报表说明

（一）高等学校收支决算总表说明

学校 2022年度收入总计 697,019.91万元，与 2021年度

相比，增加 103,392.40万元，增长 17.42%。其中：财政拨款

收入增加 2,544.43 万元，事业收入增加 48,890.25 万元，其

他收入增加 51,672.37 万元，附属单位上缴收入增加 285.36

万元。学校事业收入和其他收入与上年比较发生较大差异的

原因，一是争取科研重大项目，学校科研事业收入增加；二

是根据国家相关政策，学校其他收入有所增加。

学校 2022年度支出总计 744,050.85万元，与 2021年度

相比，增加 141,558.36万元，增长 23.50%。其中：教育支出

增加 131,889.70万元，科学技术支出减少 574.10万元，社会

保障和就业支出增加 11,116.27 万元，住房保障支出增加

1,184.79万元，灾害防治及应急管理支出减少 2,308.88万元，

其他支出增加 250.59万元。

（二）高等学校收入决算表说明

学校 2022年度收入总计 697,019.91万元，财政拨款收

入 243,328.26万元，占总收入的 34.91%；事业收入 214,808.38

万元，占总收入的 30.82%；附属单位上缴收入 3,026.22万元，

占总收入的 0.43%；其他收入 235,857.05万元，占总收入的

33.84%。
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（三）高等学校支出决算表说明

学校 2022年度各项支出总计 744,050.85万元，其中基

本支出 524,071.39万元，占总支出的 70.43%；项目支出

219,979.46万元，占总支出的 29.57%。

按照支出功能科目划分，教育支出 692,006.59万元，占

总支出的 93.01%；科学技术支出 3,196.01万元，占总支出的

0.43%；社会保障和就业支出 25,829.47万元，占总支出的

3.47%；住房保障支出 22,768.20万元，占总支出的 3.06%；

其他支出 250.59万元，占总支出的 0.03%。

（四）高等学校财政拨款支出决算表说明

学校 2022 年度财政拨款支出总计为 258,390.85 万元，

其中基本支出 167,852.16万元，占总支出的 64.96%；项目支

出 90,538.69万元，占总支出的 35.04%。具体包括：

1.一般行政管理事务（2050102），2022 年度决算数为

12.45 万元，比 2021 年度决算数增长 23.88%。主要原因是

2022年财政拨款收入较上年增加。

2.小学教育（2050202），2022 年度决算数为 4,097.57

万元，比 2021年度决算数降低 27.97%。主要原因是 2022年

财政拨款收入较上年减少。

3.高中教育（2050204），2022年度决算数为 50,284.21

万元，比 2021年度决算数增长 10.99%。主要原因是 2022年

财政拨款收入较上年增加。
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4.高等教育（2050205），2022年度决算数为 167,386.49

万元，比 2021年度决算数增长 22.28%。

5.来华留学教育（2050602），2022年度决算数为 436.35

万元，比 2021年度决算数降低 78.58%。

6.其他留学教育支出（2050699），2022年度决算数为

1,314.42万元。

7.其他教育支出（2059999），2022年度决算数为 6,418.66

万元，比 2021年度决算数增长 16.67%。主要原因是 2022年

财政拨款收入较上年增加。

8.机构运行（2060201），2022 年度决算数为 1,282.27

万元，比 2021年度决算数降低 6.29%。

9.实验室及相关设施（2060204），2022 年度决算数为

1,757.36万元，比 2021年度决算数降低 16.15%。

10.高技术研究（2060303），2022年度决算数为 150.74

万元，比 2021年度决算数降低 5.73%。

11.科技条件专项（2060503），2022年度决算数为 5.63

万元，比 2021年度决算数降低 96.15%。主要原因是 2022年

财政拨款收入较上年减少。

12.机关事业单位基本养老保险缴费支出（2080505），

2022年度决算数为 9,743.17万元，比 2021年度决算数降低

0.67%。

13.机关事业单位职业年金缴费支出（2080506），2022
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年度决算数为 4,941.60万元，比 2021年度决算数增长 0.76%。

主要原因是 2022年财政拨款收入较上年增加。

14.住房公积金（2210201），2022年度决算数为 5,501.20

万元，与 2021年持平。

15.提租补贴（2210202），2022年度决算数为 738.35 万

元，比 2021年度决算数增长 8.02%。主要原因是 2022年财

政拨款收入较上年增加。

16. 购房补贴（2210203），2022年度决算数为 4,069.79

万元，与 2021年持平。

17. 用于教育事业的彩票公益金支出（2296004），2022

年度决算数为 250.59万元。

四、名词解释

（一）支出功能分类科目说明

决算收支表中的“科目名称”和“科目编码”是指在政府收

支分类体系中按照支出功能分类划分的各项内容，是综合反

映政府职能活动的分类，其中：

1.一般行政管理事务（2050102）：反映行政单位（包括

实行公务员管理的事业单位）未单独设置项级科目的其他项

目支出。

2.小学教育（2050202）：反映各部门举办的小学教育支

出。

3.高中教育（2050204）：反映各部门举办的高级中学教
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育支出。

4.高等教育（2050205）：反映经国家批准设立的中央和

省、自治区、直辖市各部门所属的全日制普通高等院校（包

括研究生）的支出。

5.来华留学教育（2050602）：反映资助来华留学生支出。

6.其他留学教育支出（2050699）：反映除出国留学教育

和来华留学教育以外其他用于留学教育方面的支出。

7.教师进修（2050801）：反映教师进修、师资培训支出。

8.其他教育支出（2059999）：反映除教育事务管理、普

通教育等上述项目以外的其他用于教育方面的支出。

9.机构运行（2060201）：反映从事基础研究和近期无法

取得实用价值的应用基础研究机构的基本支出。

10.重点实验室及相关设施（2060204）：反映国家（重

点）实验室、部门开放实验室及野外台站的支出。

11.高技术研究（2060303）：反映为解决事关国民经济

长远发展和国家安全等重大战略性、前沿性和前瞻性高技术

问题而开展的研究工作支出。

12.科技条件专项（2060503）：反映国家用于完善科技

条件的支出，包括科技文献信息、网络环境支撑等科技条件

专项支出等。

13.机关事业单位基本养老保险缴费支出（2080505）：

反映机关及事业单位实施养老保险制度由单位缴纳的基本
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养老保险费支出。

14.机关事业单位职业年金缴费支出（2080506）：反映

机关及事业单位实施养老保险制度由单位实际缴纳的职业

年金支出。

15.住房公积金（2210201）：反映行政事业单位按人力

资源和社会保障部、财政部规定的基本工资和津贴补贴以及

规定比例为职工缴纳的住房公积金。

16.提租补贴（2210202）：反映按房改政策规定的标准，

行政事业单位向职工（含离退休人员）发放的租金补贴。

17.购房补贴（2210203）：反映按房改政策规定，行政

事业单位向符合条件职工（含离退休人员）、军队（含武警）

向转役复员离退休人员发放的用于购买住房的补贴。

18.用于教育事业的彩票公益金支出（2296004）：反映

用于教育事业的彩票公益金支出。

（二）收入科目说明

1.财政拨款收入：指高等学校当年从同级财政部门取得

的各类财政拨款。包括财政教育拨款、财政科研拨款和财政

其他拨款。

2.上级补助收入：指高等学校从主管部门和上级单位取

得的非财政补助收入。

3.事业收入：指高等学校开展教学、科研及其辅助活动

取得的收入。包括教育事业收入和科研事业收入。教育事业
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收入主要包括普通高中学费，普通高中住宿费，高等学校学

费，高等学校住宿费，高等学校委托培养费，短训班培训费

和考试考务费；科研事业收入主要包括除教育部财政科研拨

款以外的中央和地方科研经费拨款，以及通过承接科研项目、

开展科研协作、转化科技成果、进行科技咨询等取得的收入。

4.经营收入：指高等学校在教学、科研活动及其辅助活

动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。

5.附属单位缴款：指高等学校附属单位按照有关规定上

缴的收入。

6.其他收入:指高等学校取得的除上述收入以外的各项

收入，主要包括非同级财政拨款、投资收益、捐赠收入、租

金收入、银行存款利息收入、现金盘盈收入和存货盘盈收入

等。

（三）支出科目说明

1.基本支出：指高等学校为了保障其正常运转、完成教

学科研和其他日常工作任务而发生的支出，包括人员支出和

公用支出。

2.项目支出：指高等学校为了完成特定工作任务和事业

发展目标，在基本支出之外所发生的支出。

3.上缴上级支出：指高等学校按照财政部门和主管部门

的规定上缴上级单位的支出。

4.经营支出：指高等学校在教学、科研及其辅助活动之
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外开展非独立核算经营活动发生的支出。

5.对下级单位补助支出：指高等学校用财政补助收入之

外的收入对附属单位补助发生的支出。
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